[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.10.2010                                                                                              №  568

                                                                                                                       Экз.

Об утверждении районной Программы

по    охране     окружающей         среды

муниципального                образования

«Новомалыклинский  район»

Ульяновской области на 2011 – 2013 гг

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса  РФ,  для оздоровления  экологической  обстановки, постановляю:

1.Утвердить районную программу по «Охране окружающей среды  на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области на 2011-2013 г.г.(приложение №1).

2. Настоящее постановление  вступает со дня его  официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Новомалыклинский район»                                                 И.Н.Мухутдинов

Приложение № 1

Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования

«Новомалыклинский район»

от______________2010г.  №___

Паспорт

районной программы

 «Охрана окружающей среды

на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»

 на 2011-2013 год»

1. Основание разработки Программы:

Ст.15 п.9. Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Координаторы – Заказчики:

Администрация муниципального образования "Новомалыклинский район".

3. Разработчик программы:  Управление развития промышленности, транспорта, связи администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».

4. Руководитель программы: Пушкин И.В.- и.о. Заместителя главы администрации начальник Управления развития  промышленности, транспорта,  связи и сельского хозяйства администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», тел. 8-84-232-2-23-08.

5. Исполнители:

Управление развития промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», Управление топливно – энергетичесих ресурсов, жилищно – коммунального хозяйства и строительства,  администрации сельских поселений (по согласованию).

6.Общие положения:

6.1 Программа  определяет  перечень основных экологических проблем муниципальных образований и комплекс приоритетных мероприятий, предназначенных для их решения по основным направлениям природоохранной деятельности;

6.2 Программа учитывает обеспечение сбалансированного решения проблем социально-экономического развития и сохранения благоприятной окружающей среды и природно-ресурсного потенциала района  для удовлетворения потребности настоящего и будущего поколения людей.

7. Цель Программы:

7.1 Оздоровление экологической обстановки в районе, обеспечение экологической безопасности её территории и населения, сохранение и восстановление природных экосистем.

8. Источники финансирования:

Бюджет муниципального образования «Новомалыклинский  район»,  бюджет сельских поселений (по согласованию).

9. Основные задачи:

· снижение техногенной нагрузки на окружающую среду от выбросов и сбросов загрязняющих веществ, размещения отходов;

· сохранение биологического разнообразия и устойчивости природных экосистем;

· формирование устойчивого природоохранного сознания и поведения у населения муниципального образования.

10. Сроки реализации программы: 2011-2013 г.г.

11. Ожидаемые результаты:

 Реализация программы позволит к 2013 году:

· Сохранить биоразнообразие экосистем, ландшафтов, развить сеть особо охраняемых природных территорий с уникальными природными ресурсами и свойствами;

· Улучшить системы непрерывного экологического воспитания и образования населения.

12.  Объёмы инвестиций программы:

2011 год: Бюджет муниципального образования «Новомалыклинский район» – 100 (сто) тысяч рублей; бюджеты сельских поселений- 30 (тридцать)  тысяч рублей (по согласованию).

2012 год: Бюджет муниципального образования «Новомалыклинский район» – 120 (сто двадцать) тысяч рублей, бюджеты сельских поселений - 42 (сорок две) тысячи рублей (по согласованию).

2013 год: Бюджет муниципального образования «Новомалыклинский район» - 120 (сто двадцать) тысяч рублей; бюджеты сельских поселений – 50 (пятьдесят) тысяч рублей (по согласованию).

Введение

Программа разработана  в соответствии  с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом  Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного  самоуправления в Российской Федерации».

Основной задачей программы является  оздоровление  экологической обстановки  в районе, обеспечение экологической  безопасности  её территории  и населения. Это обеспечит  решение  проблем  социально-экономического  развития  и сохранения благоприятной окружающей среды  и природно-ресурсного  потенциала  района для  удовлетворения  потребности  настоящего   и будущего  поколения людей.

Содержание проблемы  и обоснование  необходимости  её решения

программно- целевыми методами

В соответствии  с курсом Правительства Российской Федерации  об  оздоровлении  экологической обстановки и воспитании здорового общества, первостепенной задачей  органов  местного самоуправления  является создание  благоприятных  условий для жизнедеятельности  человека. Загрязнение окружающей среды  может иметь необратимый эффект, поэтому  необходимо предотвратить  потенциальную  экологическую катастрофу. Необходимо повысить  экологическую культуру населения,  заниматься  воспитанием подрастающего поколения  в вопросах охраны окружающей среды.

За последнее время появилось много  несанкционированных  мест складирования  твёрдых бытовых отходов, которые загрязняют естественные водоёмы.

Своевременная рекультивация таких свалок  поможет сохранить природный баланс  по видовому представительству  флоры и фауны, защитит от  распространения  инфекций  и заболеваний.

Цели и задачи, сроки  реализации программы

- Формирование  установок  экологического сознания, определяющего устойчивость  поведения личности в обществе,  как  основы  проживания в здоровой экологической обстановке;

- Осуществление мероприятий  по оздоровлению  экологической  обстановке в районе;

- Обучение школьников  экологической  культуре;

- Сохранение  особо охраняемых  природных территорий  с уникальными  природными  ресурсами и свойствами;

- Информационное обеспечение  населения по вопросам  поведения в местах природопользования;

- Программа будет реализовываться поэтапно, 2011 по 2013гг.

Для реализации  установленных целей и задач  программы, необходимые средства  поступают  в виде:

- Муниципальных средств, заложенных  бюджет  на реализацию программы;

- Средств сельских поселений  по их согласованию.

Мероприятия районной программы

 «Охрана окружающей среды на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»

 на  2011-2013год»

№

п/п
Наименование  мероприятия
Организация исполнитель
Физическая  характеристика мероприятия
Сроки выполнения
Источники

финансирования
Потребность в финансовых затратах, тыс. рублей
Ожидаемые результаты

.

Всего 2011 2013 годы
В том  числе

2011год
2012год
2013г.

Охрана водных ресурсов

1
Размещение информационных стендов  вблизи водоёмов пригодных для мест отдыха  населения. Обустройство мест отдыха
На конкурсной  основе

2011-2013 гг
Бюджет сельских поселений в т.ч. Новомалыклинское

Новочеремшанское

Среднеякушкинское

Высококолковское

Среднесантирское
65,0

13,0

13,0

13,0

13,0

13,0
15,0

3,0

3,0

3,0

3,0

3,0

25,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0
25,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0
Улучшение экологической обстановки вблизи  природных водоёмов

2
Изготовление  проектно-сметной документации  на очистку русла  реки Малыколка в с.Новая Малыкла
На конкурсной  основе

2011
Всего:

в том числе:

Бюджет  МО «Новомалык-

линский район», Бюджет  МО «Новомалыклинское сельское споселение»
75,0

70,0

5,0
75,0

70,0

5,0

3.
Очистка русла реки Малыколка в с.Новая малыкла
На конкурсной основе

2012-2013гг
Бюджет  МО «Новомалык-

линский район»

180,0
0
90,0
90,0
Создание зоны отдыха  в с. Новая Малыкла

4
Рекультивация

несанкционированных  мест складирования твердых бытовых отходов вблизи водоёмов
сельские

поселения

2011г.

2013 г
Бюджет сельских поселений в т.ч. Новомалыклинское

Новочеремшанское

Среднеякушкинское

Высококолковское

Среднесантирское
52,0

12,0

10,0

10,0

10,0

10,0
10,0

2,0

2,0

2,0

2,0

2,0
17,0

5,0

3,0

3,0

3,0

3,0
25,0

5,0

5,0

5,0

5,0

5,0
Снижение  технической нагрузки на  окружающую среду  размещения отходов

Экологическая культура, воспитание и просвещение

5
Организация спец.экологических лагерей школьников и экологических смен
Управление образования и руководители школ

2011-2013г.г.
Бюджет  МО «Новомалык-

линский район»
90,0
30,0
30,0
30,0

Обучение школьников  экологической культуре.

Всего: в т.ч.

462
130
162
170

Бюджет  МО «Новомалык-

линский район»

340
100
120
120

Бюджет сельских поселений

122
30
42
50